go de formis & debilis sine causa se componit (sponso jam adventante) sic & tunc peccatores sine causa sese prae-
parant. Sicut Rex cum Tyranno bellum facturus, si vo-
luerit aspicere (lustrare) exercitum & considerare ar-
ma illorum, jubet mitti tubam, ut fiant admoniti. Tunc
omnes milites festinant arma sua aspicere, ubi sit gla-
dius ejus, ubi sit lorica posita, ubi jacet scutum, & qui
securitatis tempore arma sua studuit immacolata custo-
dire, paratus & letus currit ad inspectionem. Et qui
tempore securitatis gladium suum aruginare dimiserit,
aut loricae sordescere, scutum frangi aut rumpi, cum
audierit tubam & ipse quidem excitatus timore festinat
limare gladium suum, detergere loricae, ligare
aut stringere scutum, sed non poterit celare negligenti-
am suam, quia urgens necessitas non permittit lon-
gi temporis opus implere, sic & Domino absente malus
servus non opera sua, quid facit, aut non facit, aut
quomodo credit, nec cogitat, quia venturus est Do-
minus ejus & opera persequetur & fidem, sed cum vi-
derit eum venientem de longe, tunc aspicit opera sua,
tunc incipit festinare, sed nihil ei proderit festinatio ejus,
quia multorum dierum negligentia non potest una hora
expleri.

Hac omnia Christus ipse nobis acriter incul-
cat, quando triplici virginum istarum convenien-
tie ac paritati triplicem earundem differentiam ac
disparitatem in parabola porro opponit. Prima
disparitas haec est, quod oleum ad lampades pa-
randas necessarium fatuus defuerit; prudentes
verò in vasculis suis illud habuerint. Defectus
ille olei respectu fatuarum virginum declaratur
ex consequenti, videlicet quod petierint à pru-
dentibus oleum sibi communicari, prudentes ve-
rò illud facere reculaverint, quae omnia propo-
nuntur in forma dialogismi, cujus partes sunt
duae: 1. Fatuarum petium. Fatuae autem pru-
dentibus dixerunt: *Date nobis de oleo vestro.* Ni-
mirum cum lampades suas apparere inciperent,
animadvertunt oleum sibi deficere, conversae
igitur ad prudentes dixerunt. *Date nobis de oleo ve-
stro, quod in vasculis vestris habetis.* Addunt
etiam petitionem ductam à necessario, quia
lampades ipsarum extinguantur. Voluit hoc dice-
re. Oleum in lampadibus nostris penitus est
consumtum, cum sponso in mediam noctem ad-
ventum suum distulerit, nec attulimus nobiscum
aliud in vasis, quo lumen lampadam deficere jam
incipiens instaurare possimus, ad vestram igitur
confugimus beneficentiam, ac petimus, ut ex olei
vestri copia nostram sublevetis inopiam, ut & nos
una vobiscum sponso obviam ire & ad gaudia
nuptiarum introniamus possimus. Sicut lampades
ipsarum videbantur primum pulchre lucere,
sed revera fomento lucis, oleo scilicet, erant de-
stituta, ac proinde extinctioni proxima: ita in hac
petitione sua videntur sibi pulchre sapere & rebus
suis bene consulere, sicut Origenes dicit in hoc
loco tamen si fatuae erant, tamen intelligebant, quod
cum lumine debeant sponso obviam venire; quodque
extinctis lampadibus non possint ad nuptias in-
trare, nihil etiam videtur ipsis *Φιλανθρωπότητος*,
inquit Chrysostomus, quia non totum sibi dari
sed aliquid duntaxat de oleo sibi communicari pe-
tunt, sed revera erant bis fatuae, tum quod in ipso
demum sponso adventu olei defectum animad-
vertunt, tum quod ab aliis sese impe-
traturas sperarunt, quo ipsamet in suum usum indi-
gebant. Quidam etiam hoc fatuitati tribuunt,
quod oleum gratis sibi dari petant, non autem mer-
cedem aliquam pro eo offerant. Sed verbum dan-
di generale est, ac tunc etiam usurpatur, quando
interventu precii aliquid alteri datur Genes. 23.
v. 9. cap. 25. v. 30. 1. Reg. 21. v. 2. &c. ac quia
postea eunt emptum ad vendentes oleum, ex eo
intelligitur, quod etiam à virginibus suis vel pre-
cario vel pretio oleum sibi dari exoptaverint. Nec
convenit rei per parabolam significata fatuitati
hoc tribuere, quod sine mercedis interventu
oleum sibi dari petierint, quasi pro divina gratia
& caritatis oleo laboris aliquid velat precium sit per-
solvendum, ut Barradius loquitur. Nam non pos-
sumus nostrorum operum meritis vel gratiam
Dei, vel peccatorum remissionem vel vitam
aeternam mercari, sed haec omnia gratis propter
Christum nobis obtingant, inde absque argen-
to & absque ulla commutatione ea dicimur emere
Esa. 55. v. 1. *Apud amatores hujus seculi non qui-
dem talis est emptio, sed apud auctorem seculi alia esse
omnino non potest, uti pulchre loquitur Bernhardus
serm. 2. de resurrect. Illud verò optime congruit
rei per parabolam significata, quod haec fatuae vir-
gines oleum à prudentibus sibi communicari pe-
tunt, quando lampades suas in adventu sponso
extingui animadvertunt. Per hoc enim signifi-
catur, quod hypocritae in die judicii re ipsa ani-
madversuri sint, vera fide & sincera pietate se
destituti, quodque imploraturi sint auxilium San-
ctorum, quos saluti suae rectius consuluisse ex li-
bris in judicio aperiendis intelligent. Auctor ope-
ris imperf. d. l. hoc eò accommodat, quod non
solum operum communicationem, sed etiam inter-
cessionem à piis sint petitori: *Date nobis de oleo ve-
stro, hoc est, vos sancti, qui habetis opera larga jus-
titiæ sufficientia vobis non solum ad evadendam pe-
nam, sed etiam ad gloriam consequendam, accommo-
date nobis auxilium operum bonorum vestrorum, hoc
est, intercedite pro nobis peccatoribus ad Dominum,
quia justitia vestra sufficiens est, & glorificare & nos
excusare.* Sed hanc vanam persuasionem & fru-
straneum desiderium refellunt ipsamet virgines
prudentes in 2. hujus dialogismi membro,
quod continet prudentium responsum. At respon-
derunt prudentes: *Nequaquam, ne non sufficiat no-
bis & vobis, sed ite potius ad eos, qui vendunt &
emite vobis ipsis.* Tria in hoc responso conti-
nentur. 1. communicationem olei recusant, 2. re-
cusationis suae causam explicant. 3. ad ementes fa-
tuas virgines ablegant. Sicut in eo prudentiam
suam demonstraverant, quod oleum in vasis suis
una cum lampadibus secum assumerant, quo lam-
padum lumen foverent & instaurarent: ita de-
nuò hic edunt prudentiae suae indicium, dum pe-
titionem fatuarum prudenter declinant, ac quod
in proprios usus necessarium erat, aliis commu-
nicare renuunt. Recusatio ipsa *ἐπιεικείας* effertur.
Subintelligendum enim *ἐδοξαμεν, βλεπόντων ὅδ
μη νότι* &c. *Nequaquam, vel non facimus, viden-
dum enim vel periculum est, vel timemus, ne non
sufficiat nobis & vobis.* Latinus interpres non le-
git particulam adverbivam ἢ, sed simpliciter
ver-*

vertit, responderunt prudentes &c. ideo nullam hic agnoscit ellipsin. Sed in Græco textu, (qui constanter legit particulam *de*) duplex occurrit ellipsis, una sententiæ negativæ, cujus ratio exponitur, altera verbi vel participii, unde pendet conjunctio *μη* posita pro *iva μη*. Rationem, cur reculent, explicant his verbis, *ne non sufficiat nobis & vobis*. Triplex hic occurrit lectio. Quidam Codd. legunt, *μη ποτε & μη αρκεση*, quidam verò, ut Complutensis & alii legunt, *μη ποτε & μη αρκεση* in forma futuri. Sed probatissimi Codices habent, *μη ποτε & μη αρκεση*, quæ lectio merito retinetur, quamvis omnium trium idem sit sensus. Inde enim atq; ideo negant, fatuis olei communicationem, cum ipsamet eo indigeant ac metuendum sit, ne si ex eo quicquam aliis dare velint, neutris postmodum sufficiat. Latinus Interpres addit particulam dubitandi, *ne fortè non sufficiat*, sed in Græco illa non additur, sed simpliciter dicitur, *ne non sufficiat*, vel ne quando non sufficiat, ex quo etiam intelligitur, ut Hieronymus in h. l. rectè monet, denegationem illam non proficisci ex invidia, sed ex prudentia. *Hoc*, inquit, *non de avaritia prudentes, sed de timore respondent*, non apertè negantes, sed prudenter declinantes fatuarum petum. Sic enim informant responsum, ut eo possit accipi sensu, quod vellent quidem de oleo suo fatuis communicare, si possent, ac nisi periculum illud obstaret, quod utrisque postea carendum sit, & propter olei in lampadibus defectum à nuptiarum gaudiis exulandum. Per recusationem in sensu mystico significatur, quod in die iudicii hypocritæ & impii à piis & fidelibus nullum impetraturi sint, vel etiam impetrare possint auxilium; per recusationis rationem, quod nemo possit alteri suam fidem ac iustitiam communicare, sed quod *justus fide sua vivat*. Habac. 2. vers. 4. *ac iustitia iusti sit super eum*. Ezech. 18. v. 20. Recusationi subiungunt prudentes virgines exprobrationem: *Sed ite potius ad eos, qui vendunt*, hoc est, ad venditores olei, quos dicere possis *ελασπωλας*, participium enim *πωλωντας* ponitur loco nominis, & emite *εαυταις* vobis ipsis. In uno Codice pro *πορευομε δε μαλλον* legitur *πορευομε μαλλον*, quo modo etiam legit interpres Latinus, quam lectionem si sequamur, in præcedente membro nulla erit ellipsis: *Ne non sufficiat nobis & vobis, ite potius ad vendentes & emite vobis*. Sed probationes & plures Codices adversativam expriment, quam etiam retinuit Syrus interpres. Quidam putant, hoc esse consilium & exhortationem, quod fatuæ à venditoribus oleum debeant emere. Et sanè nullum videbatur salutarium consilium vel præsentius remedium, quo defectui olei occurri possit, interim magno cum periculo conjunctum, metuendum enim erat, ne ob moram in eundo & emendo necessarium sponsum adventaret, antequam redirent hæ emtrices, sicque à gaudiis nuptiarum excluderentur. Sed hoc non convenit rei per parabolam significatæ, reprobenim ab electis, impii à fidelibus in die iudicii, ut nullum auxilium, ita quoque nullum consilium impetrare poterunt, ac nihil eorum quod per oleum hic significatur, videlicet gratia Dei, vera fides, sincera pietas &c. pecunia vel laborum meritis comparari possunt, sed in tempo-

re hujus vitæ gratis dantur. Esa. 55. vers. 1. cap. 61. v. 2. Quidam statuunt esse potius sarcasticam irrisionem; quam exhortationem. Augustin. serm. 23. de verb. Domini: *Non consulentium, sed irridendum est ista responsio. Non enim sapientes de suo erant, sed illa in illis erat sapientia, de qua scriptum est. Prov. 1. v. 24. Quia vocavi & renuistis, ego quoque in interitu vestro ridebo*. Sed nec hoc videtur rei per parabolam significatæ, videlicet affectui beatorum in die iudicii convenire. Quidam existimant, esse negligentia exprobrationem, ut sit sensus. Non defuit vobis hactenus tempus & occasio comparandi olei, sed ntrumque turpiter neglexistis, jam frustra à nobis inopia vestra prospici desideratis, præterit tempus, quo oleum venale proficit, ejus recuperandi facultas penitus vobis ablata, nimis serò ad venditores abibitis, præsentem jam sponso, à nuptiis excludemini &c. Sed Simon de Cassia lib. 6. cap. 28. monet, nec hoc satis conveniens videri mystico sensui. *Non instrunt*, inquit, *nec exprobrant, quia tunc nulla doctrina utiliter instruit, nec electorum est superbia infra se possis exprobrare*. Quidam ergo statuunt, hoc tantum ad complementum & ornatum parabolæ esse adjectum, sicut sequens membrum, quod fatuæ hæ virgines emtum abierint, quod in die iudicii non habebit locum. Quod si omnino ad rem per parabolam significatam hoc accommodare velimus, dici poterit, *caute loco adjectum esse*, quod in hac vita ad spiritualis olei venditores nos conferre debeamus, & oleum ab illis sine precio emere Esa. 55. vers. 1. ne in die iudicii audire cogamur: *Ite ad eos, qui vendunt*, quod tunc erit planè frustraneum & aduvarum. Ex quo etiam intelligitur, quid per *ελασπωλας* in sensu mystico sit intelligendum. Augustinus ser. 23. de verb. Dom. & qui eum libenter sequuntur, Beata ac Gregorius, intelligunt significari *adulatores*, qui fatuis virginibus falsarum laudum fumos vendere soliti fuerant, ut sit sensus: *Ite jam ad adulatores, quorum laudibus delectari solebatis. Non solebatis bene vivere, nisi quia vos homines laudabant, quia vobis oleum vendebant. Quid est oleum vendebant, laudes vendebant? Qui vendunt laudes nisi adulatores? Quanto magis non acquiesceritis adulatoribus, & intus oleum portaretis & propter conscientiam omnia bona opera faceretis, tunc diceretis, oleum peccatoris non impinguet caput meum. Quid est oleum peccatoris, nisi blandimenta adulatoris? Ite ergo ad vendentes & emite vobis, hoc facere consuevistis. Sed hæc interpretatio congruit potius illi hypothese, quod in his verbis sit irrisio. Eam si hoc loco statuere velimus, haud absurde poterunt hæc verba eò accommodari, quod pii ablegent hypocritas ad opera supererogationis, quæ à Monachis, & indulgentias, quas à Pontifice Romano emere solent, quod in die iudicii nihil ipsis proderit, fatui enim illi emtores à nuptiis excluduntur, ut in parabola sequitur. Chrysostomus in hunc loc. per vendentes intelligit pauperes, à quibus oleum emere dicimur, quando illis in hac vita benefacimus. *Qui vendunt*, inquit, *oleum? qui pauperie premuntur. Ubi verò isti reperientur? in hac solummodo vita, hic ergo, non ibi quarendi sunt. Vides, quam magnæ**

magnas ab inopibus merces negotiemur? hic igitur oleum colligendum est, ut ibi, cum tempus fuerit, paratum nobis adsit. Ad hanc interpretationem accommodari posset dictum CHRISTI Luc. 16. versic. 9. *Facite vobis amicos de Mammona iniquitatis, ut cum defeceritis, recipiant vos in aeterna tabernacula.* Hieronymus eodem fere modo explicat: *Venditur, inquit, hoc oleum & multo emitur precio ac difficili labore conquiratur, quod in eleemosynis cunctisque virtutibus & consiliis intelligimus magistrorum.* Statuit igitur virgines fatuas, hoc est homines virtutibus & bonis operibus destitutos in hunc mundum remitti, ut ante diem iudicii, dum adhuc durat tempus gratiae, bonorum operum oleum multo labore sibi comparent. Omnium optimè Origenes & Autor imperf. operis per venditores olei intelligunt ministros Ecclesiae, qui praedicant verbum Dei, ex quo vera fides & sincerum pietatis studium in cordibus hominum accenditur. *Venditores bonorum operum vel doctrinae* (inquit Autor imperf. operis homil. 52.) *Sacerdotes sunt, qui praecepta iustitiae in populo dant quasi precium, aliquid accipientes fidem ipsorum, qui peccatores per poenitentiam solvunt, precio confessionis eorum placati.* Aut certe hoc precium doctrina accipiunt, quando sic docentes eos audierit populus. *Populus quidem per obedientiam suam mercatus est sibi salutem, Sacerdotes autem, qui docuerunt & laboraverunt circa eos, recipient à DEO doctrinae suae labores.* Bonum ergo est consilium Sanctorum ad peccatores, ut eant ad Sacerdotes & fideliter audiant eos, & cum audierint, faciant, & habeat virtutem olei fides eorum, si tamen habuerint tempus, quae omnia non de emptione olei proprie sic dicta, sed quae fit fieri precio Esa. 55. versic. 1. nec de meritis bonorum operum, sed de gratuitis eorum praemiis sunt intelligenda. Fideles enim Ecclesiae doctores non querunt ea, quae sunt auditorum, sed ipsos auditores, hoc est, non inhiant temporalibus ipsorum bonis, sed aeternam eorum salutem quaerunt 2. Corinth. 12. versic. 4. nec κατηλεύσασθαι Dei verbum 2. Corinth. 2. versic. 16. &c. Colligitur autem ex prima isthac virginum nuptialium ratione eventus disparitate. 1. quod hypocritae in die iudicii, sed nimis serò intelligent, gloriationem de fide & externam pietatis speciem, qua sese hominibus in hac vita commendarunt, ipsis nihil prodesse ad salutem, cum fuerint vera & viva fide ac interiore sinceræ pietatis studio vacui, qua sese Deo approbassent. 2. Sera igitur ac praepostera erit eorum poenitentia, qui suos defectus non prius, quam in die iudicii sentiunt, tunc enim non amplius erit tempus emendationis, sed retributionis Sap. 5. versic. 2. & seqq. 3. Hieronymus in cap. 6. Galat. ex hoc loco ejusmodi doctrinam necit. *Dum in praesenti seculo sumus, sive orationibus, sive consiliis nos invicem coadjuvare possumus, cum autem ante tribunal Christi venerimus, non Job, non Daniel, nec Noe rogare poterunt pro quoquam, sed unusquisque onus suum portabit* Ezech. 14. versic. 14. Galat. 6. versic. 5. Tunc unusquisque iudicabitur ex propriis non ex alienis 2. Corinth. 5. versic. 10. tunc aliorum virtutes non poterunt aliorum sublevare vitia, ut idem Hieronymus loquitur in comm. h. l. 4. Ergo dum in hac vita tempus habet

Harm. Tom. II. vel Gerhard. Cont. pars secunda.

mus, oleum paremus, hoc est, audiamus verbum, utamur Sacramentis, credamus in Christum, & ex fide bene operemur Galat. 6. versic. 10. *Quodcumque facere potest manus tua, inquit Salomon Eccl. 9. versic. 10. pro virili opere, quia nec cogitatio, nec industria, nec scientia erunt in sepulchro, quo tu vadis.* Qui praedicationis tempus in hac vita neglexerint, tunc in die iudicii frustra doceri petent, quia non erunt ibi venditores olei. Prophetæ, Apostoli & Ecclesiae ministri, qui hoc vendere solebant, tunc docere cessabunt. Qui in hac vita de necessariis ad salutem sibi non prospexerint, frustra ab aliis auxilium, consilium & solatium in die iudicii expetent. In hac vita alii alios mutuis officiis juvare possunt, sed postquam tempus gratiae præterit, non dabitur amplius locus mutuae communicationi. 5. Hilarius can. 27. in Matth. ex his verbis infert, bona opera non posse aliis applicari. *Fatua, inquit, deprecantur prudentes, ut oleum mutuent, quibus responderunt, non posse se dare, quia non sit forte quod omnibus satisfiat, alienis scilicet operibus ac meritis neminem adjuvandum, quia unicuique lampadi suae oleum emere sit necessesse.* Ut nemo justificatur fide aliena, sed ad justificationem sua cuique fide opus est: ita nemini possunt aliorum opera applicari vel communicari, sed cuiusque fides suis se exercere debet operibus. Simon de Cassia lib. 6. cap. 28. *Nullus hominis iustitia, excepta iustitia Christi, sufficit nisi sibi, alioqui ex hominibus hominum potuit esse redemptio. Fatuas ergo est aliena iustitia in conspectu Dei patrociniū querere, qui solum iudicabit ex propriis.* Vanæ igitur sunt gloriationes Monachales de operibus supererogationis, quæ aliis se communicare posse fingunt. Vanæ sunt persuasiones de meritis Sanctorum, quæ per indulgentias Pontifex distribuit. Excipit Maldonatus, hanc pambolam, & ex eo deductum Hilarii dictum non opponi meritis & suffragiis Sanctorum, cum de statu in die iudicii futuro tantum agat, alias sequeretur etiam Sanctos dum viverent, non potuisse alios precibus juvare; sed & Sanctorum meritis juvari mortuos manifestum esse dicit ex Luc. 16. versic. 9. Matth. 9. versic. 2. Resp. aliud est mutua intercessio, aliud verò meritorum communicatio. In hac vita pii possunt ac debent juvare impios exhortatione, oratione, intercessione, non ut ipsis aliena merita communicentur, vel ut ipsi aliena fide vel iustitia Sanctorum salventur, sed ut ad poenitentiam perducantur & ex auditu verbi fidem concipiant, in extremo autem iudicio non poterunt eos juvare, quia prætermisso tempore gratiae tunc non amplius locum habebit poenitentia. Sic ergo in die iudicii nec mutua intercessio, nec meritorum communicatio locum habebit, in hac verò vita mutua intercessio tantum, non autem meritorum communicatio locum habet. Nec potest contrarium demonstrari ex Luc. 16. v. 9. vel Matth. 9. versic. 2. quia pauperes non recipiunt nos in aeterna tabernacula meritorum communicatione, sed in hac vita fidei pro nobis intercessione, in die iudicii publica de fide nostra testificatione. Quod pauperibus benefactum, illud Christus sibi ipsi factum asserit Matth. 25. versic. 40. pauperes igitur nos dicuntur in tabernacula aeterna recipere, quia Christus, cui in persona pauperum benefecimus, nos in ea

Aaaa 3 reci-

recipiet. Paralytico ad Christum deportato non fuere communicata portantium merita, sed peccatorum remissionem & sanitatis restitutionem. ipsi impetravit fides propria. 6. Autor imperfecti operis homil. 5. 2. ex hoc loco probat, Sanctos non confidere propriæ suæ justitiæ, quasi ipsis, nedum aliis, ad salutem sit sufficiens. Ostenditur, inquit, in his verbis, quod ita terribile futurum sit iudicium illud, ut nulla innocentia sibi confidat. Et verè quis est homo natus de muliere, qui credit justum se esse invenendum in conspectu illius, de quo beatissimus Job dicit, *Stellæ in conspectu ejus non sunt munde, & cælum sine crimine non est.* Si ergo impeccabilis Natura stellarum & cæli, quantum ad justitiam Dei, invenitur esse peccatrix, quomodo ante eum homo appareat justus, cujus & sine voluntate peccandi Natura ipsa peccatum est dicente Apostolo: *Ego autem carnalis sum, venundatus sub peccato &c.* Tantus timor tunc erit omnium etiam Sanctorum, ut nemo speret se justum invenendum, sed adhuc timeat, ne forte reus existat. Quis enim potest ad perfectum dijudicare conscientiam suam & cognoscere cor suum, cum scriptum sit: *Quia de omni verbo otioso reddidit sumus rationem?* Et paulò post: *Hec ideo dicit (ne forte non sufficiat nobis & vobis) quoniam indignæ sunt passionis hujus temporis ad futuram gloriam.* Si ergo major erit gloria, quæ preparata est Sanctis à Deo, quam quod unusquisque Sanctorum meretur, quomodo sufficiat & aliis ad salutem uniuscujusque opus eorum, cum nec sibi soli sufficiat ad gloriam illam justò iudicio consequendam. Notandum tamen, quod hæc opposita sint vanæ de propria justitiâ & operum sufficientia ad salutem confidentiæ, non autem filiali erga Deum fiducia in Christi meritum unice recumbenti, quæ adversus conscientiæ pavores in die iudicii pii sese animabunt atque erigent.

Alterâ istarum virginum disparitas in eo consistit, quod fatuarum lampades extinguuntur, prudentum verò lucentes perseverant. Lampades suas extinguere non solum ipsæmet fatuæ fatentur, sed intelligitur etiam illud ex præcedente membro, videlicet ex olei in vasis defectu. Ubi enim deficit oleum, quo lampadum lumen foveatur, lampades tandem extingui necesse est. Prudentum autem lampades in lumine fuisse stabiles ac perseverantes, intelligitur tum ex membro præcedente, videlicet ex olei sufficientia, tum ex membro sequente, quia cum sponso ad gaudia nuptiarum intrasse dicuntur, quod non nisi lucentibus lampadibus fieri consueverat. Quid verò per hanc lampadum extinctionem in sensu mystico significatur? Irenæus lib. 2. cap. 46. applicat ad eos, qui præteritis claris & manifestis Scripturæ dictis obsecratoria loca premunt & ad errores confirmandos insabuntur. Secundum hanc rationem, inquit, *videlicet quæ ex ambiguis dictis nova dogmata probantur, homo quidem semper inquit, nunquam autem inveniet, eo quod ipsam inventionis abjecerit disciplinam.* Et cum venerit sponsum, is, qui imparatam habet lampadem, nulla manifesti luminis claritate fulgentem, recurrit ad eos, qui absolutiois parabolarum in tenebris distrahunt, relinquens eum, qui per manifestam prædicationem gratis donat, ab eo perit ingressum & excluditur à thalamo ejus. Augustinus ferm. 23. de verb. Dom. eo accommodat,

quod humanæ laudes in die iudicii cessabunt. *Antequam dormirent ille virgines, non est dictum, quia extinguantur lampades earum. Sapientium lampades ardebant de oleo eterno, de conscientie securitate, de interiore gloria, de intima caritate. Ardebant tamen & illarum fatuarum. Quare tunc ardebant, quia non deerant laudes hominum. Postea verò, quam surrexerunt, hoc est in resurrectiore à mortuis, quia tunc nemo est, qui laudet, lampades cooperunt deficere.* Sed quia superius ostendimus, per lampades fatuarum intelligi fidem hypocriticam ac temporariam, ideo per extinctionem lampadum principaliter ac primario significatur, quod in die iudicii hypocritarum eorum, qui vera fide destituti, hominibus, non autem Deo in hac vita sese commendaverunt, sit detegenda ac inanis sanctitatis splendor evaniturus; secundario ac minus principaliter insinuat, quod multorum fides sit temporaria, eorum scilicet, qui Spiritu incipiunt, sed carne consumunt Galat. 3. vers. 3. *qui non habent radicem, sed sunt prope radicem, ac facta tribulatione & persecutione propter verbum contumido scandalizantur* Matth. 13. v. 21. Bernhardus insentent. statuit, *lampades fatuarum nunquam luxisse sed extinctas dici, quia tandem apparuerit, eas non vere lucere, quod pulcre congruit cum Natura hypocritarum, qui speciem pietatis habent, virtutem autem ejus abnegant.* 2. Tim. 3. vers. 5. *Ego reor, inquit, minime fuisse accensas, quæ tunc videntur extingui.* Accipientes dixit lampades, non accendentes, quomodo enim accenderunt, quæ non sumserunt oleum secum aut ubi ignis materia defuit, quomodo ignis fuit? &c. quoniam vitrea magis, quam ignea claritate fulgebant, eo ipso lampades suas arbitrabantur extingui, cum inanem hunc splendorem ab æterna conspexerint luce separari. Sed ostendimus superius, primum quidem omnium virginum lampades accensas fuisse, postea verò fatuarum lampades ob defectum olei in vasis fuisse extinctas, in lampadibus enim oleum habebant, non autem in vasis, quod ipsum etiam hypocritarum externæ sanctitatis splendore lucenti accommodari potest. Nostrium est, ab hypocritis sedulo nobis cavere ac jugiter ad Deum ingemiscere, ut suæ gratiæ ac misericordiæ oleo lampadem fidei nostræ perenniter foveat, ne ullo unquam tempore extingatur.

Tertiâ disparitas hæc est, quod prudentes virgines unâ cum sponso ad gaudia nuptiarum intromittuntur, fatuæ autem ab illis excluduntur. In hac disparitate occurrit. 1. Fatuarum ad emendum oleum abitus. 2. Subitus sponsi adventus. 3. Prudentum cum sponso ad nuptias ingressus. 4. Aditus fatuæ præclusus. 5. Frustraneus earundem conatus. Porro dum fatuæ irent emtum, venit sponsum. In præcedentibus dictum, quod prudentes fatuæ olei communicationem petentibus responderint. *Ite ad eos, qui vendunt, & emite vobis.* Dum ergo olei emendi causa fatuæ abirent, ex improvviso adfuit sponsum coram sponse ædibus, deducturus eam & socias ad gaudia nuptialia. Quid verò per hunc fatuarum ad emendum oleum abitum in sensu mystico significatur? Certum est, non posse significari, quod qui vera fide & sincera pietate destituti fuerint, in die iudicii abituri sint in hunc mundum ad ea sibi comparanda, quia tunc non amplius erit emtionis, id est,

id est, bonæ operationis locus, sed juxta eum statum, in quo unusquisque mortuus est vel in die judicii deprehensus, judicabitur. Nec hoc significari potest, quod in die judicii quidam futuri sint absentes, ad quos hypocritæ consilii & auxilii causâ abire possint, quia omnes *sistemur coram tribunalis Christi Rom. 14. v. 10. omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut referat unusquisque prout antea in corpore gessit sive bonum sive malum 2. Cor. 5. v. 10.* Ergo vel ad complementum duntaxat parabola & pertendam narrationis seriem hoc pertinet, verisimile enim erat, virgines fatuas ad emendum oleum abituras, cum i prudentibus illud frustra sibi dari petissent, vel significatur, in die judicii reprobos de alienis subsidiis fore quidem sollicitos, sed omne ipsorum iter, id est, omnem conatum, omnem industriam, omne desiderium fore frustraneum, cum nullibi oleum, divinæ misericordiæ ac fidei & bonorum operum invenire possint. Principaliter hoc membrum fuit eo sine adjectum, ut viam sibi pararet Christus ad significandum, fatuas virgines à gaudiis nuptialibus fuisse exclusas, ideò hanc abitionem ad emendum oleum posuit tanquam occasionem, quâ factum fuerit, ut sponso ipsi absentibus veniente reliquæ virgines lampadibus lucentibus instructæ ad gaudia nuptiarum una cum sponso intrarent, ipsæ verò à gaudiis illis miserè excluderentur. Hic enim principalis parabola scopus est, docere, quod ab ingressu cælorum & consortio cœlestium gaudiorum excludendi sint, qui non fuerint inventi in adventu Christi ad judicium parati. Inde Christus *αὐτὸς ἑρμηνεύων* subjicit: *Quæ paratæ erant, intraverunt cum sponso ad nuptias. cæci ἐτοιμασθαι, quæ lampades suas paraverant, quibus non deerat oleum ad lampadum lumen necessarium, quæ sponso veniente paratæ inveniebantur, intraverunt cum sponso & sponsa, cui comites ac sociæ erant additæ, εἰς τὸς γάμους.* Præpositio *εἰς* ostendit per nomen *γάμους* hic intelligendum esse locum convivio & gaudiis nuptialibus destinatum, in qua significatione usurpatur Matth. 22. v. 10. Luc. 12. v. 36. cap. 14. v. 8. &c. unde Syrus paraphrastice reddidit, *intraverunt* *לְבַרְכָּהּ* in domum nuptiarum. Per *τὸς ἐτοιμασθαι* intelliguntur, qui in die judicii verâ fide & sincerâ pietate instructi inventi fuerint, quos Christus Math. 24. v. 44. Luc. 12. v. 40. itidem vocat *ἐτοιμασθαι*, ac Paulus Tit. 3. v. 1. *πὸς τὴν ἐργον ἀγαθὸν ἐβίμασθαι*, quos dies novissimus deprehendet non securitatis carnalis ac peccatorum mortalium somno oppressos, sed adventum Dominicum vigilanter expectantes, vel qui in verâ fide & invocatione Christi obdormierunt &c. Per, *τὸς γάμους* intelligitur beatitudo cœlestis, cujus participatio abundantissimam electis pariet latitiam, qualis metaphoricè cœlestium & æternorum gaudiorum descriptio etiam extat Apoc. 19. v. 7. *Gaudemus exultemus, & demus gloriam Domino, quia venerunt nuptiæ Agni & uxor ejus preparavit se v. 9. Et dixit mihi. Scribe, Beati, qui ad pœnam nuptiarum Agni sunt vocati.* Porro quod virgines, quæ paratæ erant, ad nuptias cum sponso ingressæ dicuntur, illud accipiendum est *exclusive*, quod solæ illæ ad participationem nuptialium gaudiorum fuerint admittæ, fatuas enim & imparatas exclusas fuisse ex sequente

membro intelligitur. Neq; pugnat cum hac assertionem, quod Matth. 22. v. 11. ad nuptias intrare dicuntur *non ornati veste nuptiali.* Aliæ enim sunt nuptiæ, de quibus agitur in parabola Matth. 22. v. 1. aliæ verò, de quibus præfens parabola tractat. Illæ celebrantur *in hac vita* in Ecclesia militante, hæ verò celebrabuntur *in die novissimo* in Ecclesia triumphante. Ad illas intrant etiam illi, qui non sunt ornati veste nuptiali, ad has verò non nisi illi, quibus *datum est se cooperire byssino splendenti & candido, byssinum verò sunt τὰ δὲ καὶ ὁμοίωτα* sanctorum Apoc. 19. v. 8. Ad illas vocantur homines per *tubam Evangelii*, ad has per *tubam Archangeli.* Ad illas qui intravit, potest iterum excis ejici vel exire, ad has qui semel intromissus, nunquam ex eis iterum exit vel ejicitur, unde sequitur in parabola. *Et clausa est janua.* Postquam sponso cum sponsa & ejus sociis in domum nuptiarum introierat, januam curavit claudi, ne quis scilicet peregrinus irrumperet, ingressi enim erant omnes, qui ad nuptias fuerant admittendi. Significatur in sensu mystico, quod tunc hypocritæ & impii serâ atque frustraneâ pœnitentia ducti de mediis ac remediis salutis in die novissimo cogitabant, Christus ex improviso veniens illos, quos paratos, hoc est, verâ fide & sincerâ pietate instructos tunc invenerit secum in possessionem æternæ beatitudinis ac cœlestium gaudiorum sit introducturus, ex qua nec semel admittis egressus, nec semel exclusis ullus in omnem æternitatem patere debeat ingressus. Utrumque enim januæ oclusio præstat, prohibet, ne domesticus egredi, neve alienus ac peregrinus possit ingredi, quod Abraham Luc. 16. v. 26. sic effert. *Inter nos (beatos) & vos (damnatos) magnum chasma firmatum est, ut qui hinc ad vos transire volunt, non possint, neque qui isthinc sunt, ad nos transire.* Hæc exclusio damnatorum ab æternæ beatitudinis consortio, imò ab omni spe securitæ participationis inenarrabilem in ipsorum animis produceret anxietatem, quam in sequentibus verbis emphaticè Christus exprimit, quando statim subjungit. *ὄσπερ* deinde vel posterius (vocula enim *novissime* non satis huc quadrat, cum de duobus tantum virginum ordinibus sermo sit) postquam scilicet virgines paratæ intraverant cum sponso ad nuptias & janua jamdum erat clausa, *veniant & reliquæ virgines dicentes, Domine, Domine, aperi nobis.* An oleum, quod emerent, invenerint, ac cum lampadibus ardentibus ad ædes convivii nuptiales venerint, non exprimitur, nec convenit rei per parabolam significatæ, istud affirmare, sed potius negare, ut Orig. rectè monet. Hoc verò de illis dicitur, quod januam domus nuptialis pulsaverint, clamantes: *Domine Domine, aperi nobis.* Non dicunt, sponse aperi nobis, sed Domine aperi nobis, ut honorificâ compellatione ad misericordiam magis flectant & intromissionem impetrent. Nec semel tantum dicunt *Domine*, sed bis repetunt, quod pulchrè congruit naturæ hypocritarum, qui Matt. 7. 21. sic describuntur. *Non omnis, qui dixerit mihi Domine, Domine, intrabit in regnum cælorum.* Exprimit & hæc ingeminatio ardens desiderium, quo damnati à salute exclusi in die judicii vitæ æternæ gaudia frustra desiderabunt & anxium metum, quo verentur, ne frustra intromitti petant & exclusæ mancant. Quidam

st. tuunt, hoc non ad significandum, sed tantum ad explendam parabolæ contextum esse adjectum. quia à fatuis virginibus tale quid peragi sit verisimile, si à nuptialibus gaudiis præter opinionem excludantur. Sed si statuatur, fatuas nec oleum emisse, quippe quod extra tempus oleo acquirendo destinatum quærebant, nec lampades lucentes secum attulisse, quas semel extinctas oleo deficiente non poterant reaccendere, ac nihilominus magno desiderio in ædes nuptiales intromitti petisse, pulcherrimè exprimitur tum ingens & inexplicabilis dolor, quem damnati ex eo percipient, quando januam cælorum sibi clausam esse intelligent, tum stupenda ipsorum stoliditas, quod sine verâ fide cum sincero pietatis studio conjuncta ad cælestis beatitudinis consortium admitti desiderabunt. Abulensis quidem statuit, *virgines hæc oleum invenisse & emisse, cum sine oleo non fuissent ausæ redire ad sponsum ac intromissionem petere.* Sed fatuitati ipsarum hoc tribuendum, quod frustra sperant tum sponsum esse prætolaturum, donec à mercatoribus redeant, tum clausam januam iterum fore aperiendam, tum sine oleo & lampadibus ad nuptiarum gaudia se esse admittendas, quæ omnia hypocritis & impiis pulchrè accommodari possunt. Illi enim in hac vita pœnitentiam de die in diem differunt, & in peccatis securè pergunt, Dominum adhuc longè abesse cogitant; in novissimo autem judicio cum tempus pœnitentiæ & gratiæ jam præterit, nimis serò dolebunt, se à consortio beatitudinis cælestis excludi, optabunt se posse judicem ad misericordiam flectere, ac intromissionem ad gaudia cælestia impetrare, sed nil eis proderit anxietas illa incipientibus bene agere, cum tempus bene augendi concluditur, nec proderit eis ex necessitate repetita confessio, cum ex voluntate nec semel confessi fuerint, ut loquitur Autor imperf. oper. hom. 52. *Venient per seram pœnitentiam, pulsabunt per desiderium præposterum, clamabunt per infructuosas lachrymas, Domine, Domine aperi nobis, sed ille respondens dicit: Amen dico vobis, non novi vos.* Sponsum non progreditur ad eas foras, nec januam ipsis aperit, sed intus respondet, non novi vos. Præmittit autem gravem ac seriam asseverationem, *Amen dico vobis*, qua occurrere vult tacitæ ipsarum objectioni & veritatem verborum suorum confirmare. Poterant enim obvertere, se invitatas fuisse ad nuptias, quinimò sponsæ comites ac socias fuisse, sed respondet sponsum. *Non novi vos*, id est, non agnosco vos pro meis, non curo vos, non aestimo vos dignos meis nuptiis, ac proinde nolo januam aperire ac vos intromittere. Verba enim notitiæ apud Hebræos connotant affectum cordis, unde per verbum notitiæ simul connotatur cura, quam vocant *scientiam beneplaciti & approbationis*, Psal. 1. v. 6. Joh. 10. v. 14. 2. Tim. 2. v. 19. &c. August. ser. 23. de verb. Domini. *Non novit illas, qui novit omnia? quid est ergò non novi vos, improbo vos, reprobo vos.* Congruit hic loquendi modus etiam vernaculæ nostræ linguæ, cum quibus enim nulum cupimus habere commercium, illis dicimus, *non novi vos*, etiam si quoad simplicem notitiam nobis non sint ignoti. Similis serè parabola extat Luc. 13. v. 25. *Cum intraverit paterfamilias & clauserit ostium, incipietis foris stare & pulsare ostium,*

dicentes: Domine aperi nobis & respondens dicit vobis. Nescio vos unde sitis. Significatur autem, hypocritas & impios, qui imparati ex hoc mundo per mortem decesserunt, vel quos dies novissimus imparatos offendet, frustra in die judicii misericordiam imploratos, neque quicquam precibus vel lachrymis suis impetratos. Quamvis in hac vita fuerint sponsæ comites, id est, in externa Ecclesiæ societate constituti, tamen tunc audire cogentur, *non novi vos, discedite à me omnes operarii iniquitatis*, sicut Christus Matth. 7. v. 23. hanc parabolam explicat. Vox ergo illa, non novi vos, non est ignorantis, sed reprobantis ac rejicientis, resp. eadem cum illa Matt. 25. v. 41. *Discedite à me, unde Chrysost. in h. l. vocem illam ipsâ gehennâ intolerabiliorem hypocritis fore asserit. Cum dixit, nescio vos, (inquit) nihil aliud quàm gehennâ & intolerabilis cruciatus relinquitur, imò verò etiam gehennâ istud verbum gravius est.* Insinuatur etiam hac voce causa, propter quam hypocritæ & impii à consortio gaudiorum cælestium sint excludendi, videlicet, quia non fuerunt in numero eorum, quos Christus pro suis agnoscit 2. Tim. 2. v. 19. id quod solis ovibus Christi ac verè fidelibus competit Joh. 10. v. 14. Hoc enim cælestis sponsum vult dicere. Non agnosco in vobis arrham sponsalitiæ, non video in vobis signaculum Spiritus mei, quod omnibus verè piis & fidelibus commune 2. Cor. 1. v. 12. Eph. 1. v. 3. c. 4. v. 30. Ergo non possum vos pro sponsa agnoscere vel in consortium gaudiorum nuptialium admittere. Non agnosco vos pro meis discipulis, quia caritatis signo, quo discipuli mei ab aliis distinguuntur Joh. 13. v. 35. estis destituti. Non agnosco vos pro militibus, quia projectis armis lucis transfugæ estis facti nec viriliter sub vexillo meo pugnavistis. Rom. 13. v. 12. 1. Thess. 5. v. 8. Non agnosco vos pro filiis, quia paternis vestigiis insilire noluitis, sed degeneres facti paternæ imagines similitudinem amisistis Matt. 5. v. 45. Luc. 6. v. 32. Non agnosco vos pro genuinis sponsæ sociis, quia nequaquam cum lampadibus accensis mihi occurristis, nec adventum meum sollicità curâ expectastis. Non possum meos dicere, in quibus nil meum cognosco. Non agnovistis me pro Magistro, Duce, Patre, Sponso. Ergo nec ego pro discipulis, militibus, filiis & sponsæ sociis vos agnoscere, nec diligentiam præmia, victoriæ trophæa hæreditatis jura vobis tribuere, nec ad nuptiarum cælestium gaudia vos intromittere possum. Hæc omnia Christus breviter complectitur, quando in die judicii fatuis virginibus sese dicturum asserit: *Non novi vos.* Nequaquam verò ex hac fatuarum virginum exclusione colligendum, quod circa finem vitæ respicientibus deneganda sit peccatorum venia. Quamdiu enim durat tempus hujus vitæ, tamdiu quoque durat spaciū pœnitentiæ, nec ulla pœnitentia in hac vita est nimis serâ, modò sit vera ac serâ. Primario ac præcipuè Christus hic loquitur de statu in die judicii futuro, ubi jam tempus pœnitentiæ & gratiæ profus erit præterlapsum. Quod si ad mortem hominis hoc parabolæ membrum accommodare velimus, statuendum erit, tunc demum januam claudi & tempus pœnitentiæ, gratiæ ac veniæ finire, quando anima à corpore fuerit separata. Sed nec illud ex hac parabola inferendum, quod beatis in cælum

cœlum ad æternæ vitæ gaudia assumptis reprobi causam suam coram iudice multis sint acturi ac prolixis precibus intromissionem ad cœlestes nuptias peturi. Nam Matth. 25. v. 46. innuitur, reprobos prius in gehennam detrudendos, quàm beatos in cœlum assumendos, cum quò congruunt parallela Scripturæ dicta Matth. 13. v. 30. *Colligite zizania, triticum autem congregate in horreum v. 41. mittet Filius hominis Angelos suos, & colligent de regno ejus omnia scandala & eos, qui faciunt iniquitatem v. 42. & mittent eos in caminum ignis. v. 43. tunc tunc iusti fulgebunt sicut Sol. Apoc. 20. v. 25. Qui non inventi sunt in libro vitæ scripti, missi sunt in stagnum ignis, tunc demum Apoc. 21. v. 1. videt Johannes cœlum novum ac terram novam.* Illud ergo duntaxat significatur, quod reprobi graviter dolebunt, videntes in adventu iudicis se non esse paratos, reliquis verò paratis suavissimam promulgari audientes sententiam. *Venite benedicti, possidete regnum.* Quod si igitur ad ordinem in die iudicii servandum hoc parabolæ membrum accommodare velimus, potius ad iudiciariæ sententiæ promulgationem, quàm ejusdem executionem respectum haberi statuendum. Ut enim Matth. 25. v. 44. promulgata iudicis sententia hypocritæ pro se respondent. *Domine, quando te vidimus esurientem, & non pavimus te?* itaque h. l. sententiæ mutationem & ad gaudia cœlestia intromissionem ferio, sed frustra desideraturi introducuntur. Observandum verò h. l. 1. Adventum Christi iudicis, respectu ad verè pios & fideles habito, comparari adventui sponsi, ac beatitudinem cœlestem comparari gaudiis nuptialibus Christus etiam in hac vita est Ecclesiæ & fidelium animarum sponsus, sed respectu desponsationis per fidem Ose. 2. v. 19. 2. Cor. 1. v. 2. in die autem iudicii hic sponsus veniet, ut sponsam suam & ejus socias, i. e. Ecclesiam & omnia illius vera membra ad nuptias cœlestes introducat Apoc. 19. v. 7. c. 21. v. 2. Comparatur verò cœlestis beatitudo nuptiis tum propter *lætitia ubertatem*, quia inter honesta mundi gaudia maximum habetur nuptiale gaudium, tum propter *unionis inseparabilitatem*, quia in vita æterna erit intima & inseparabilis beatorum unio cum Deo & Filio ejus Christo Jesu 1. Cor. 15. v. 28. tum propter *Musices suavitatem*, tunc enim resonabunt Angelorum & beatorum æterna jubila tum propter *animarum satietatem*, Psal. 16. v. 11. *saturitas lætitarum cum vultu tuo* Psal. 17. v. 15. *satiabor, cum epigilavero secundum imaginem tuam.* Matth. 3. v. 11. *recumbent cum Abraham, Isaaco & Jacobo in regno colorum.* Luc. 22. v. 30. *disponovobis regnum, ut edatis & bibatis super mensam meam.* &c. tum propter *beatissimam societatem*, quia in hoc cœlesti convivio nuptiali associabimur Patriarchis, Prophetis, Apostolis, Martyribus, Confessoribus, &c. tum propter *vestium fulgidissimarum preciositatem*, quia & corpora & animæ peculiare suas dotes habebunt, quibus velut fulgidissimis vestibus ornata instar solis in omnem æternitatem lucebunt Matth. 13. v. 43. &c. Desideremus igitur adventum Christi ad iudicium, i. e. adventum sponsi ad deducendam sponsam in cœlestium nuptiarum domum Apoc. 22. v. 17. &c. 2. Ex gaudiis illis cœlestibus nullum metuendum esse ejectionis periculum, nullum etiam fore egressum

desiderium, sed qui ad illorum fruitionem semel fuerint admissi, in omnem æternitatem iidem immutabiliter perfruentur. Duo sunt ingressus absq; egressu piorum in cœlum & impiorum in infernum Luc. 16. v. 26. 3. In die iudicii hypocritis & impiis clausam iri januam, videlicet *januam misericordiæ ad parcendum, januam gratiæ ad convertendum, & januam gloriæ ad intromittendum.* In hac vita patet janua gratiæ, quæ pœnitentium precibus facile aperitur Matth. 7. v. 7. *pulsate & aperietur vobis* Joh. 6. v. 37. *Eum, qui venit ad me, non ejectionem foras, sed in die iudicii clausa erit janua pœnitentiæ, janua gratiæ, janua indulgentiæ, janua spei, janua vitæ.* August. ser. 23. de verb. Dom. *dictum est, verum est, non fallaciter dictum est. Pulsate, & aperietur vobis, sed modo quando tempus est misericordiæ, non quando tempus est iudicii. Non enim possunt confundi ista tempora, cum misericordiam & iudicium Domino suo cantet Ecclesia. Aut imp. op. hom. 52. Sicut tempus misericordiæ iudicium non suscipit, sic & tempus iudicii misericordiam non recipit.* In primo adventu, cum tempus esset misericordiæ, dicit Luc. 9. vers. 56. *Non veni iudicare mundum, sed salvare, ostendens quia cum venerit in secundo adventu, iudicii tempus similiter locum misericordiæ non habebit.* 4. Hypocritas ergo & impios frustra in die iudicii clamatos: *Domine, Domine aperi nobis.* In hac vita professione tantum vocis & specie externi operis clamantur *Domine Domine*, non autem verâ fide cordis & sincero studio pietatis, unde in die iudicii frustra clamorem suum ingeminabunt. Egre-gia quidem in Domini appellatione confessio, sed quid prodest voce invocare, quem operibus neges? ait Hieron. in c. 25. Matt. Nil tunc proderit illis nimis sera vitæ malè actæ pœnitentiâ, nil desiderium emendandi vitæ & impetrandi gratiam, nil preces ingeminantes, *Domine Domine*, illæ enim, cum nullâ nitantur promissionis basi, inanes erunt atque irritæ. Greg. hom. 12. in Evang. *Ibi non poterit à Deo mereri (obtinere) quod petit, qui hic noluit audire quod iussit.* 5. Cavendum igitur sedulo, ne pœnitentiam differamus, sed in tempore durantis adhuc gratiæ maturè ad Deum convertamur. Pl. 95. v. 8. Sirac. 5. v. 8. 2. Cor. 6. v. 2. Heb. 3. v. 7. c. 4. v. 7. &c. Fatuarum virginum est *ὄσπερον* venire & in ipso sponsi adventu se demum velle ad excipiendum sponsum preparare. *Mediâ nocte sponsus veniet, hæc est illa nox, de qua Joh. 9. v. 4. dicitur: Veniet nox, quando nemo poterit operari, i. e. nemo poterit salutarem pœnitentiam agere, vel ex fide bene operari.* 6. Quamquam verò damnati scient clausam salutis januam non posse iterum aperiri, i. e. se non consequi posse peccatorum condonationem & æternæ beatitudinis participationem, ramen ardentissimè beatitudinem illam desiderabunt, cum Naturæ hominis hoc insitum sit appetere beatitudinem, quam appetitionem in pœnam & tormentum damnatorum Deus in ipsis conservabit, quia desiderium, quod non impletur, imò nec impleri posse scitur, gravissimè affligit & excruciat animam. Ac vel ex eo apparet, quanto pe-re beatitudinis desiderio excrucianti sint damnati, quod miserabiliter ingeminant, *Domine, Domine, aperi nobis.* 7. Sicut impii & hypocritæ in die iudicii audire cogentur, non novi vos, quia in hac vita Deum salutariter agnoscere ipsique obœdite recu-sarunt.

farunt. 1. Cor. 14. v. 38. *Si quis ignorat, ignorabitur:* ita vicissim Deus & in hac vita & in die iudicii verè fideles pro suis agnoscit Psal. 1. v. 6. Joh. 10. v. 14. 2. Tim. 2. v. 19. h. e. amat, fovet, tuetur & præmiis eos afficit, quia ipsi eum salutariter agnoscunt ac filialem obœdientiam ei præstant. 1. Cor. 8. v. 3. *Si quis diligit Deum, hic cognitus est ab ipso.*

Tertium hujus pericopes membrum continet *Παροβολὴν* sive epiphonema parabola. *Vigilate itaque, quia nescitis diem, neque horam, in qua Filius hominis venit.* Hac verba exponunt principalem totius parabola scopum, quod per eam Christus ad vigilantiam nos exhortari voluerit, ne idem nobis contingat, quod virginibus fatuis in adventu sponsi dormientibus, & oleum in vasis secum assumere oblitis, quæ propterea à gaudiis nuptiarum fuere exclusæ. Quidam statuunt, hæc verba potius referenda ad sequentem parabolam de talentis inter servos distributis, cum ea per particulam *καὶ* huic exhortationi connectatur, sed particula illativa *καὶ* manifestè ostendit ad præsentem de decem virginibus parabolam eam pertinere, cum *προειρηματικός* ac *Προφηματικός* ex ea deducatur, interim cum ad eundem ferè scopum cum hac præsentem sequens parabola tendat, ideò ad eam quoque certâ ratione accommodari potest. At, inquis, quomodo poterit hæc exhortatio ad vigilantiam ex præsentem parabolam deduci, cum virgines, quæ ad imitandum nobis proponuntur, dicantur omnes dormitasse & dormivisse? Qui utrumque membrum, videl. tum dormitionem, tum somnum ad omnes virgines, & sicutiam ad prudentes referunt, illudque vel de somno naturali vel mortis exponunt, respondent virgines non ad hoc nobis imitandas proponi, ut sicut illæ corporaliter vigilarunt, ita nos spiritualiter vigilemus, sed ut sicut illæ sibi bene prospexerunt & prudenter se paraverunt ad incertum sponsi adventum, ita & nos salutis nostræ in tempore consulamus de requisitis ad eam necessariis nobis prospiciamus & ad incertum Domini adventum prudenter nos paremus, ne cum ex improvise venerit, offendant nos imparatos & à cœlestium nuptiarum gaudiis nos excludat. Et sanè vigilantia, quam Christus à nobis requirit, vel maximè hoc complectitur, ut inveniamur in die iudicii parati lampadibus lucentibus veræ fidei & sinceræ pietatis instructi, sicut enim illud *γεννηοποιεῖ* implet declarat per *ὁ γινεσθε ἐβριμοι*, Matth. 24. v. 42. & 44. Sed quia superius ostendimus, somnum non ad prudentes, sed duntaxat ad fatuas virgines pertinere ideò talis potest dari illationis ratio. *Vigilate igitur*, i. e. cavete, à somno carnalis securitatis & peccatorum mortalium, ne vobis securè in peccatis stertentibus sponsus cœlestis ex improvise veniat & oleo veræ fidei ac sinceræ pietatis destitutos vos inveniens à consortio gaudiorum cœlestium iusto iudicio vos excludat. Ac si vel maximè ex carnis infirmitate quædam dormitatio vobis obrepat, non tamen debetis ei indulgere, sed Spiritu resistere, ac jugiter ad Deum ingemiscere, excita nos Domine, ut parati simus, cum venerit filius tuus &c. Repetit autem denuò exhortationis rationem in præcedente etiam parabola inculcatam, quia nescitis diem neque horam, in qua Filius hominis venit, *καὶ οὐκ οἴσθητε ἡμέραν καὶ ὥραν* istum *ἐν ἡ ὁ υἱὸς τοῦ ἀνθρώπου ἔρχεται* Latinus ac Syrus Interpretes non exprimunt, sed Græci

Codd. antiquissimi ac probatissimi eum legunt, ac convenit cum præcedentibus Matt. 24. v. 42. & 44. Marc. 13. v. 35. Multa insunt huic parabola argumenta, quibus Christus ad vigilantiam nos excitat, videl. quia repentinus & insperatus erit sponsi adventus, veniet media nocte; quia soli illi, qui parati sunt, cum sponso intrabunt ad nuptias; quia inventi imparati & dormientes à nuptialibus gaudiis excludentur; quia imparatis claudetur janua, nunquam iterum ipsis aperienda; qui recusatorum & terribile accipiet responsum, etiam si ferio petant se intronitti &c. sed ex omnibus illis primum & principale argumentum Christus disertis verbis repetit, quippe à quo reliqua omnia pendunt. *Vigilate, quia nescitis diem, neque horam, in qua filius hominis venit.* Certus quidem est Filii hominis ad iudicium adventus, sed incerta est & vobis incognita adventus hora. Cum autem subito & ex improvise venerit, non amplius erit tempus parandi oleum ad lampadum lumen necessarium, i. e. poenitentiam, agendi, veram fidem ex auditu verbi impetrandi, eamque per bona opera exercendi, sed imparati excludentur à gaudiis nuptialibus, cum lampades ipsorum propter defectum olei extinguantur. Sic ergo denuò ad vigilantiam Christus nos exhortatur ac toties exhortationem illam repetit, tum ut vigilantiam necessitatem offendant, tum ut per Naturam ad somnolentiam ac negligentiam nos proclives esse innuat. Nunquam satis dicitur, quod nunquam satis dicitur, *Sapientia hic edit vocem suam Prov. 1. v. 20. Usquequò stulti odio habebunt scientiam? v. 2. pro eo, quod vocavi & remisisti vers. 24. etiam ego in exitio vestro ridebo. vers. 26. tunc invocabunt me & non exaudiam eos; quærent & non invenient me v. 28. Nonne sapientia clamat, cap. 8. v. 1. stulti intelligite corde vers. 5. audite; quoniam eximia loquar v. 6. quæ omnia cum præsentem parabola pulchrè congruunt. Utinam verò vocem cœlestis Sapientia audiremus, nec fatuis & dormientibus, sed prudentibus & vigilantibus virginibus nos associaremus Gen. 41. v. 34. præcipit Josephus Aegyptiis, ut tempore fertilitatis frumentum colligant, ne in annis sterilitatis fame perire cogantur. Ecce plus quam Josephus hoc loco. Is præcipit & clamat, *Vigilate, parati estote*, de necessariis ad salutem, durante adhuc tempore gratiæ, vobis prospicite, ne in die iudicii sterilitatem animæ experiamini. Nec est, quod quisquam regeat, parabolam hanc pertinere ad eos, quos dies novissimus vivos deprehendat. Huic enim objectioni Christus ipse occurrit verbis illis. *Vigilate, quia nescitis diem neque horam, quia Filius hominis venit, id est, nescitis, an & vos in illorum numero futuri sitis, quos dies novissimus inveniet vivos, sic ergo vos gerite, ut vos semper inveniat paratos. Nescitis diem neque horam, quia Filius hominis venit, vel ad vos per mortem evocandos, vel in die novissimo ad vos iudicandos. Augustinus serm. 22. de verbo Domini. Nescitis diem neque horam non modo ultimi illius temporis, quo venturus est sponus, sed quisque dormitionis diem & horam nescit. Quisquis autem paratus est usque ad somnum, id est, usque ad mortem quæ omnibus debetur, paratus invenietur, etiam cum illa vox mediâ nocte sonuerit, quæ omnes evigilaturi sumus. Ut dies iudicii, ita quoque mortis incertus, ergo perpetuo vigilemus & pa-**

& parati simus. Indulgentiam DEUS nobis promittit, sed in hac vita, non in futura demum petendam. Indulgentiam nobis promittit, sed diem castitum nemo nobis promittit, inquit idem in Psalm. 101. cum quo congruit illud Gregorii hom. 12. in Evangel. Qui penitenti veniam spondit, peccandi diem non promittit. Vigilemus igitur ac tales nos semper præstemus, quales in hora mortis & in die iudicii inveniri cupimus: Insonent auribus & cordibus nostris fraternæ admonitiones Christi Luc. 12. v. 35. Sint lumbi vestri præcincti & lucernæ ardentes v. 36. & vos similes sitis hominibus expectantibus dominum suum, quando revertatur à nuptiis Apoc. 3. v. 2. Esto vigilans v. 3. Si non vigilaveris, veniam ad te tanquam fur, & nescies, quâ horâ veniam ad te. v. 10. Ecce sto ad ostium & pulso, si quis audierit

vocem meam & aperuerit januam, intrabo ad illum & cenabo cum illo & ipse mecum. In Papatu moribundos oleo unguunt & candelam certis ritibus consecratam in manus ipsis tradunt. Sed Christus hoc loco aliud oleum nobis monstrat, quo lampades nostræ fovendæ, oleum scilicet verbi, oleum fidei & oleum Spiritus sancti ac alias lucernas nobis monstrat, quas gestare debeamus, ut in hora mortis & iudicii parati inveniamur, videlicet lucernas veræ fidei, sinceræ pietatis, prudentiæ, vigilantia &c. absque quibus externum oleum & cereæ candelæ, quamvis illud exorcisatum sit & hæc consecrata, nihil quicquam proderunt.

Fulgeat assidue fidei clarissima lampas,
Neve oleum desit, fac, bone Christe, precor.

CAPUT CLXIV.

CHRISTUS PARABOLAM DE TALENTIS
APOSTOLIS SUIS PROPONIT.

MATTH. 25. v. 14.

RATIO ORDINIS.

Parabolæ de decem virginibus immediato & in divulso nexu subjungendam esse parabolam de talentis, ostendit particula ἀποδοσκήν. Vigilate itaq; sicut enim homo peregrinè proficiscens &c. Quem admodum enim particula illativa ostendit, exhortationem Christi ad vigilantiam esse conclusionem parabolæ sequentis de decem virginibus, ita particula ratiocinativa ostendit, eandem esse propositionem parabolæ præsentis de talentis. Neque quidquam apud reliquos Evangelistas occurrit, quod interferi debeat, cum solus Matthæus parabolam in cap. 25. enumeratas proposuerit. Unicum est, quod scrupulum alicui moveri possit. Lucas cap. 19. recitat parabolam de decem minis totidem servis ab homine quodam nobili commissis, quæ cum præsentem videtur esse eadem. Quare cum ex Luca manifestum sit, parabolam illam à Christo fuisse propositam, antequam Hierosolytam abiret & regium suam ingressum celebraret, dicendum videtur, Matthæum per recapitulationem huic loco parabolam de talentis inferere, quam Lucas ordinis observator in propria sede recenseat. Hanc sententiam amplectitur Maldonatus sequentibus nixus argumentis. 1. Non videtur verosimile, Christum tam brevi temporis intervallo bis eandem parabolam diversis verbis proposuisse. 2. Hieronymus in cap. 24. Matth. & Ambrosius in cap. 29. Lucæ unam esse statuunt parabolam. 3. Non potest dari efficax ratio, quæ contrarium suadeat. Quamvis enim Evangelistæ in quibusdam circumstantiis parabolæ dissentire videantur, ex eo tamen nondum potest probari, quod sint diversæ parabolæ, quia illi, quibus invicem dissentiri videntur, non Christi verba, sed totius parabolæ scopum explicare volue-

runt, qui utroq; idem, ac verosimile est, Mattheum potius, quam Lucam verba Christi formaliter retulisse, tum quia præsens ipsemet fuerat, tum quia distinctius omnia enarrat; forte etiam Lucas, quia Christus regnum calorum decem virginibus comparaverat, eundem numerum in hac parabola usurpare voluit. Sed hæc omnia nondum evincunt, unam eandemque à Matthæo & Luca describi parabolam. Chrysostomus homil. 79. in Matth. disertis verbis statuit, diversas esse. εἰς τὸ Λυκά ἐτέρως κείμεν, ἢ τῆς παραβολῆς ἐκείνης λεκτέον, ὅτι ἀλλήλων καὶ ἐτέρα ἐκείνη. Augustin. in lib. de conf. Evang. non laborat de conciliatione circumstantiarum utriusque parabolæ, studium illud haud prætermittens, si eandem judicasset. Hieronym. & Ambrosius conferunt invicem utramque parabolam, sed ex eo inferri nequit, quod statuerint eandem esse, possumus enim conferre, quæ sunt similia, licet non sint omnino eadem, quæ affinitatem invicem habent, licet non identitatem, quinimò Hieronymus lib. 2. contra Jovian. utramque adducens unam alteri similem, non autem prorsus eandem esse dicit. Quod enim parabola Lucæ de minis non sit eadem cum parabola Matthæi de talentis, evidenter ostendit diversitas. 1. temporis. Parabolam de minis proposuit Christus, antequam sinâ vectus Hierosolytam fuit ingressus, ut ex serie Historiæ apud Lucam manifestum; parabolam verò de talentis proposuit die post ingressum tertio, ut ex serie Historiæ apud Matthæum constat, à quâ temporis serie verbis tam disertis ab Evangelistis annotata sine urgente necessitate non est discedendum. 2. loci. Parabolam de minis proposuit Christus, cum jam ipso actu proficisceretur Hierosolytam Luc. 19.

V. 11.